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BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARIDA 

TANQIDIY FIKRLASHNI 
SHAKLLANTIRISH MEZONLARI

Xolmatov Doston Dilshod o‘g‘li
Ipak yo‘li innovatsiyalar universiteti

“iqtisodiyot va pedagogika” fakulteti dekani
ORCID: 0009-0007-6637-4979
Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini shakllantirishning nazariy 
va metodologik asoslari, tanqidiy fikrlash bosqichlari hamda usullari yoritib berilgan. Shuningdek, olimlarning bu boradagi 
qarashlari, tanqidiy fikrlashni shakllantirish bosqichlari, zamonaviy metodlar va ularni amaliyotda qo‘llash xususiyatlari 
keng tahlil qilingan. Pedagogik jarayonda uchraydigan muammolar va ularning yechimlari ham ko‘rib chiqilgan.

Kalit so‘zlar: tanqidiy fikrlash, metodika, mantiqiy tafakkur, savol-javob, innovatsion yondashuv, ijodiy fikrlash.
Abstract: This article discusses the theoretical and methodological foundations of developing critical thinking skills in 
primary school students, as well as the stages and methods of critical thinking. It also analyzes scholars’ views on this 
issue, modern methods of developing critical thinking, and the features of their practical application. In addition, the article 
examines challenges encountered in the pedagogical process and possible solutions to them.

Key words: critical thinking, methodology, logical thinking, question-answer method, innovative approach, creative 
thinking.
Аннотация: В статье подробно освещены теоретические и методологические основы формирования навыков 
критического мышления у учащихся начальных классов, а также этапы и методы развития критического мыш-
ления. Проанализированы взгляды ученых по данной проблеме, современные методы формирования критиче-
ского мышления и особенности их практического применения. Также рассмотрены проблемы, возникающие в 
педагогическом процессе, и пути их решения.

Ключевые слова: критическое мышление, методика, логическое мышление, вопросно-ответный метод, иннова-
ционный подход, креативное мышление.

KIRISH
Bugungi kunda ta’lim tizimining asosiy maqsadi nafaqat bilim berish, balki o‘quvchilarda mustaqil, mantiqiy 

va tanqidiy fikrlash qobiliyatini shakllantirishdan iborat. Dunyo bo‘yicha tez o‘zgarayotgan sharoitlarda faqat 
bilim bilan cheklanib qolish yetarli emas, balki axborotni tahlil qilish, baholash va to‘g‘ri xulosa chiqarish qobili-
yati asosiy kompetensiyalardan biriga aylanmoqda. 

Ayniqsa, boshlang‘ich sinflarda tanqidiy fikrlash asoslarini shakllantirish o‘quvchilarning shaxsiy va ijtimoiy 
rivojlanishiga katta ta’sir ko‘rsatadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tanqidiy fikrlashni rivojlantirish masalasi yuzasidan ko‘plab olimlar ilmiy tadqiqotlar olib borgan.
J. Dyui o‘zining “How We Think” asarida tanqidiy fikrlashni tafakkur jarayonining asosiy elementi sifatida 

belgilab, uni faol, ongli va maqsadga yo‘naltirilgan jarayon sifatida ta’riflagan.
M. Lipman esa bolalar bilan falsafiy muloqotlar tashkil etish orqali ularning tanqidiy fikrlash qobiliyatini 

rivojlantirish mumkinligini asoslab bergan.
R. Pol va L. Elder tomonidan ishlab chiqilgan “Tanqidiy fikrlash standartlari” modeli o‘quvchilarda aniqlik, 

mantiqiylik, chuqurlik va kenglik kabi fikrlash ko‘nikmalarini shakllantirishga alohida e’tibor qaratadi.
Shu bilan birga, P. Facione o‘zining “The Delphi Report” ishida tanqidiy fikrlashni baholash va o‘rgatish 

uchun aniq mezon hamda kompetensiyalarni ishlab chiqqan.
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qobiliyatidir. Ushbu ko‘nikma insonni faqat bilim oluvchi emas, balki bilimni faol ravishda qayta ishlovchi shaxs 
sifatida shakllantiradi.

John Dewey (1910) o‘zining “How We Think” asarida tanqidiy fikrlashni tafakkur jarayonining faol shakli 
deb ta’riflagan. U fikrlashni muammoni aniqlash va uni hal etishga qaratilgan izchil qadamlar ketma-ketligi 
sifatida izohlaydi.

Matthew Lipman esa bolalar uchun falsafa asoslari orqali tanqidiy fikrlashni rivojlantirish metodologiyasini 
ishlab chiqdi. Uning fikriga ko‘ra, bolalarni mantiqiy, aniq va izchil fikrlashga o‘rgatish ularning erkin fikr bildirish 
hamda asosli qaror qabul qilish ko‘nikmalarini kuchaytiradi.

Richard Paul va Linda Elder tomonidan ishlab chiqilgan “Critical Thinking: Tools for Taking Charge of Your 
Learning and Your Life” asarida tanqidiy fikrlashni baholash uchun asosiy mezonlar – aniqlik, mantiqiylik, rele-
vantlik, chuqurlik va kenglik – batafsil tavsiflangan.

Peter Facione esa “The Delphi Report” loyihasida tanqidiy fikrlashning asosiy komponentlarini belgilab 
bergan. Ular quyidagilardan iborat: tahlil qilish, baholash, xulosalash, sharhlash va o‘z fikrini asoslash.

Shuningdek, zamonaviy tadqiqotchilar ta’lim tizimida tanqidiy fikrlashni rivojlantirish uchun integrativ 
metodlardan foydalanishni tavsiya etadilar. Xususan, STEAM loyihalari, ko‘p bosqichli topshiriqlar, vaziyatli 
o‘yinlar va loyiha faoliyatlari o‘quvchilarning mustaqil fikrlashi hamda muammoli vaziyatlarni hal qilish ko‘nik-
malarini rivojlantirishda samarali vosita sifatida e’tirof etiladi.

Adabiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, zamonaviy ta’lim dasturlarida tanqidiy fikrlashga oid faoliyatlar 
yetarlicha nazarda tutilgan bo‘lsa-da, amaliyotda bu imkoniyatlar ko‘pincha to‘liq amalga oshirilmayapti. Bu 
holat, asosan, an’anaviy dars o‘tish metodlarining ustunligi va innovatsion yondashuvlarning yetarli darajada 
joriy qilinmaganligi bilan bog‘liq.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirishda quyidagi metodlar sama-

rali hisoblanadi:

1.	 Muammoli vaziyatlar yaratish. O‘quvchilarga ochiq muammolar taqdim etilib, ularni tahlil qilish va hal 
etish taklif qilinadi. Mazkur usul bolalarning mustaqil qaror qabul qilish qobiliyatini rivojlantiradi.

2.	 Aqliy hujum (Brainstorming). Dars jarayonida tezkor g‘oyalarni ilgari surish va har bir fikrni tahlil qilish 
orqali o‘quvchilarning ijodiy hamda tanqidiy tafakkuri rivojlantiriladi.

3.	 Debatlar va bahs-munozaralar. Har bir o‘quvchi o‘z fikrini asoslaydi va qarama-qarshi nuqtayi nazarlarni 
baholaydi. Ushbu usul orqali ularning mantiqiy fikrlash hamda argumentatsiya qilish ko‘nikmalari mustah-
kamlanadi. 

4.	 Rolli o‘yinlar va vaziyatli tahlillar (case study). O‘quvchilar turli real yoki faraziy vaziyatlarni rolli tarzda 
sahnalashtiradilar, vaziyatni tahlil qiladilar va muammoga yechim topadilar.

5.	 Fikr xaritalari (mind mapping). Muayyan mavzudagi asosiy g‘oyalar va ular o‘rtasidagi bog‘lanishlarni 
aks ettiruvchi diagrammalar tuzish orqali o‘quvchilarning tizimli fikrlash qobiliyati rivojlantiriladi.

6.	 Loyiha usuli (project-based learning). O‘quvchilar mustaqil yoki guruh shaklida muayyan mavzu 
yuzasidan tadqiqot olib boradilar, natijalarni tahlil qiladilar va taqdim etadilar.

7.	 Sokratik savol-javob usuli. Savollar orqali o‘quvchilarning chuqurroq fikrlashiga rag‘bat beriladi hamda 
ularning dalil keltirish ko‘nikmalari rivojlantiriladi. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Boshlang‘ich ta’limda tanqidiy fikrlashni rivojlantirish jarayonida bir qator muammolar mavjud.

1.	 An’anaviy metodikalarga qattiq bog‘liqlik. Hali ham ko‘plab maktablarda an’anaviy yodlash va faktlarni 
takrorlash usullari ustunlik qiladi. Bu esa o‘quvchilarning mustaqil fikrlash qobiliyatini cheklaydi.

2.	 O‘qituvchilarning yetarlicha tayyor emasligi. Tanqidiy fikrlash metodikasini chuqur bilmaydigan o‘qituv
chilar innovatsion usullardan foydalanishga qiyinchilik bilan moslashadilar.

3.	 O‘quvchilar faolligining pastligi. Darslarda faol ishtirok etmaydigan va mustaqil fikr bildirishga torti
nadigan o‘quvchilar tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini sekin rivojlantiradilar.

4.	 Metodik va texnik resurslarning yetishmasligi. Interfaol texnologiyalar, vaziyatli o‘yinlar va zamonaviy 
ta’lim dasturlari barcha maktablarda ham yetarli darajada mavjud emas.
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5.	 Ota-onalarning roli. Ko‘plab ota-onalar faqat an’anaviy baholarga e’tibor qaratib, bolalarning fikrlash 
qobiliyatini rivojlantirish masalasini ikkinchi o‘ringa qo‘yadilar. 

Tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarining boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida shakllanishi ta’lim jarayonining muhim 
komponentlaridan biri hisoblanadi. Muhokama davomida aniqlandiki, tanqidiy fikrlashning asosiy elementi 
o‘quvchining faqat bilimlarni yodlab olishi emas, balki olingan ma’lumotlarni tahlil qilishi, ularni shubha ostiga 
olishi hamda o‘z mustaqil fikrini shakllantira olishi bilan belgilanadi.

Shuningdek, boshlang‘ich sinf yoshidagi bolalarda tanqidiy fikrlashni rivojlantirish uchun individual hamda 
yosh xususiyatlariga mos metodlarni tanlash zarur. Bu yoshdagi o‘quvchilar hali abstrakt fikrlash darajasiga 
to‘liq erishmaganliklari sababli, ularda tanqidiy tahlil qilish ko‘nikmalarini o‘yin, tasviriy faoliyat va hikoya qilish 
kabi amaliy metodlar orqali rivojlantirish tavsiya etiladi.

Muhokama davomida o‘qituvchilarning professional tayyorgarligi ham muhim omil sifatida qayd etildi. 
O‘qituvchi o‘zi tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini yetarli darajada o‘zlashtirmagan bo‘lsa, o‘quvchilarga bu ko‘nik-
malarni samarali o‘rgatishi qiyinlashadi. Shu sababli o‘qituvchilarni tayyorlash dasturlariga tanqidiy fikrlash 
metodikalarini chuqur o‘rgatish masalalarini kiritish lozim.

Bundan tashqari, dars jarayonida o‘quvchilarning erkin fikr bildirishi uchun qulay va ochiq muhit yaratish 
muhim hisoblanadi. Bolalar fikr bildirishda xato qilishdan qo‘rqmasligi, o‘z g‘oyalarini erkin bayon etishga rag‘bat-
lantirilishi zarur. Muhokama davomida aniqlanishicha, tanqidiy fikrlashni rivojlantirishda interfaol metodlar – 
“Aqliy hujum”, “Rolli o‘yinlar”, “Debatlar” va “Case study” usullari eng samarali natijalarni beradi. Shuningdek, 
zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalari yordamida bolalarda mustaqil axborot izlash, uni tahlil 
qilish va baholash ko‘nikmalari shakllanadi.

Umuman olganda, boshlang‘ich ta’limda tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish uchun o‘qituvchidan 
yuqori malaka, kreativ yondashuv hamda o‘quvchilarning individual imkoniyatlarini inobatga olish talab qilinadi.

XULOSA 
Tanqidiy fikrlashni boshlang‘ich ta’lim jarayonida rivojlantirish nafaqat bolalarning individual intellektual 

salohiyatini oshiradi, balki ularni hayotiy vaziyatlarda to‘g‘ri qaror qabul qila oladigan, mustaqil fikrlovchi shaxs 
sifatida shakllantiradi. Zamonaviy ta’lim metodlari – muammoli ta’lim, interfaol metodlar va loyiha asosidagi 
yondashuvlar – o‘quvchilarda mustaqil hamda tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini samarali rivojlantirish imkonini 
beradi.

Pedagoglarning asosiy vazifasi har bir o‘quvchiga mustaqil o‘rganish va erkin fikr bildirish uchun qulay 
sharoit yaratishdan iborat. Shuningdek, o‘quvchilarning xatolarini inkor etish emas, balki ularni tahlil qilish orqali 
to‘g‘ri xulosalarga yo‘naltirish muhim ahamiyat kasb etadi. Tanqidiy fikrlash rivojlangan jamiyatlar innovatsiyaga 
ochiq, demokratik va taraqqiyotga intiluvchi bo‘lib, mustaqil fikrlaydigan fuqarolarni tarbiyalashga xizmat qiladi.
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